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COMISSAO DE REDACAO

Redagao Final ao Projeto Lei n° 502/2012

Torna obrigatéria a afixagdo de
cartazes nas escolas, hospitais e
postos de salde da rede publica e
privada, assim como em terminais de
transporte coletivo, contendo, além
do calendario, informagdes sobre
vacinag¢des infantis obrigatérias.

Art. 1° Torna obrigatéria a afixagdo de cartazes nas
escolas, hospitais e postos de salde da rede publica e privada,
assim como em terminais de transporte coletivo, em locais de facil
acesso € visibilidade, contendo, além do calendério, informagdes
sobre vacinagdes infantis obrigatérias.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissbes, 20 de agosto de 2013.

N

ALEXANDRE CURI
Presidente

k.

Relator
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacgéao Final ao Projeto Lei n° 152/2013

I Institui no Estado do Parana o
“Dia de Acdo Contra a Dengue”, a
ser realizado no dia 9 de cada
més.
’ Art. 1° Institui no Estado do Parana o “Dia de Acédo

Contra a Dengue”, a ser realizado no dia 9 de cada més.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

‘ Sala das Comissdes, 20 de agosto de 2013.
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Presidente
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- DECRETA:
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Sumula: Declara de Utilidade Plblica a
Associagdo dos Pequenos Produtores de S&o José do
Ivai, com sede e foro na cidade de Santa Isabel do
Ival.

Art. 19 - Fica declarada de Utilidade Publica a Associagdo dos
Pequenos Produtores de S3o José do Ivai, com sede e foro na cidade
de Santa Isabel do Ival.

Art. 20 - Esta k@i entrara em vigbgsfa data de sua publicagéo.

ala das Sessdes, [09 de julho de 2012.

FERNANDO SCANAVACA
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JUSTIFICATIVA

A Assgciagdo dos Pequenos Produtores de Sdo José do
Ivai, com enderego a Rua Mato Grosso, s/n?, no Distrito de S&o José
do Ivai, municipip de Santa Isabel do Ivai, Estago do Parand, cumpre
0s requisitos para obtencdo do reconhecimento de Utilidade Publica,
estando em funcionamento desde 24 de junho de 1988.

Trata-se de entidade civil, sem fins lucrativos, destinada a
representar a classe dos produtores rurais com o0s seguintes
objetivos: estimular o desenvolvimento progressivo e acgdes
econdmicas, sociais e culturais de seus associados; orientar sobre o
uso adequado de insumos e a producdo de alimentos; apoio ao
transporte, beneficiamento, armazenagem, classificagdao, embalagem
e outros necessarios ao escoamento de seus produytos; prestar
assisténcia técnica e de informagdo ap seu quadro social; capacitar e
formar seus funcionarios, dirigentes e associados; entre outros.

Pelas razdes expostas acima, entendemos como justa a
Declaracgdo de Utilidade Publica a referida entidade.

Sala das Sessded, 09 de jylho de 2012,
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PARECER AO PROJETO DE LE! N° 346/2012

Projeto de Lei n°. 346/2012
Autor: Deputado Fernando Scanavaca

Samula: Declara de Utilidade Pablica a
Associagdo dos Pequenos Produtores de Sio
José do Ivai, com sede e foro na Cidade de Santa
Isabel do Ival.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Fernando Scanavaca, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
Associagcdo dos Pequenos Produtores de Sdo José do Ivai, com sede e foro
no Municipio de Santa Isabel do Ivai, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituicdo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragao de Utilidade \

Publica de Associagbes, sendo vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Art. 33-A Cabe 4 Comiss#io de Constitui¢io e Justica:

IV - Manifestar-se quanto aoc mérito de proposicées que
disponham sobre:
Q) declaracéo de utilidade publica de entidades civis.

Chamada esta comiss&o a se manifestar quanto 3
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagido sem

fins lucrativos;

a finalidade;

* anao remuneragdo de seus membros;

a destinagdo do patrimdnio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo é de
Associagéo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social,
a pesquisa e a cultura, de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim
com os requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e Ii, da Lei 16.888/2011, sendo

vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand

Assembleia Legislativa do Estado do Parand
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Art. 1° A declaragéo de utilidade publica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| — pessoa juridica de direito privado na forma de
associagdo ou fundagdo, constituida no Parana ou que
no ambito do Estado exercam suas atividades através

7 ol

de representagdes com sede no Estado;

Il — que possua personalidade juridica, nos termos do

Cdédigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
6} seus atos constitutivos demonstrem as areas de

autuacdo, sendo da assisténcia social, da educagdo, da

pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente.

Quanto a ndo remuneragao de seus dirigentes e a
destinagdo do patrimbnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo

presente estatuto.
Cumpre ressaltar também que todos os demais

documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.
CONCLUSAO

O Assim, somos de parecer FAVORAVEL a norma

tramitacéo &k ppojeto de lei em analise
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PROJETODELEIN® 46 /2013

LIDO NO EXPEDIENTE

Ementa: Altera o artigo 1° e o
Paragrafo Unico do artigo 1° da Lei
n® 16.786, de 11 de Janeiro de 2011,

© Secretario

que di spde sobre a obrigatoriedade
da presenca de profissionais de
odontologia nas Unidades de Terapia

Intensiva e da outras providéncias.

by

Art. 1°- O art. 1° da Lei 16.786/11 passa a vigorar com a seguinte

redacgdo:

Art. 1°. Torna obrigatéria a presenca de
cirurgioes dentistas na equipe
multiprofissional em ambiente hospitalar de
todos os hospitais publicos e/ou privados do
Estado do Parand, para os cuidados da

satide bucal dos pacientes internados.

Gabinete da Deputada Luciana Rafagnin
Praca Nossa Senhora da Salete, s/n° - Gabinete 804 — Centro Civico — Curitiba — PR - CEP 80530-911
Tal / Fax (41) 33504087 / 3350-4249 / 3252-4314 - e-mail: rafagnin@pr.gov.br - Site: www.lucianapt.org
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Art. 2° - O Paragrafo Unico do art. 1° da Lei 16.786/11 passa a

vigorar com a seguinte redagdo:

Caberi ao cirurgido dentista, a que se refere
este artigo, o atendimento preventivo e de
emergéncia aos pacientes internados em

ambiente hospitalar.

Q

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Sala de SessGes, em 19 de fevereiro de 2013.

Dgputada Estadual

Gabinete da Deputada Luciana Rafagnin
Praga Nossa Senhora da Salete, s/n® - Gablnete 804 — Centro Civico — Curitiba -~ PR - CEP 80530-911
Tel / Fax (41) 3350-4087 | 3350-4248 / 3252-4314 - e-mail: rafagnin@pr.gov.br - Site: www.lucianapt.org
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JUSTIFICATIVA

As alteragBes propostas na Lei n® 16.786, de 11 de
Janeiro de 2011, cujo projeto original é de nossa autoria, visam inserir o
cirurgifio dentista nas equipes multidisciplinares dos hospitais. Segundo
especialistas, esta inclusfo possibilita uma melhora na qualidade de
sobrevida dos pacientes, uma diminui¢&o do risco as infecgdes, redugéo
do tempo de internagdo e do uso de medicamentos, e consideravel

diminuigio nos custos hospitalares.

A Lei a que se pretende alterar versa somente da
presenca do profissional em odontologia nas unidades de terapia
intensiva, ¢ o que se sugere ¢ que os cirurgides dentistas estejam
presentes em todos os ambientes hospitalares com participagdo efetiva

nas equipes multiprofissionais.

A necessidade que se constata é que a presenga destes
profissionais nfio se restrinja as UTI’s, mas que tenha uma maior
abrangéncia, com atuagfo aos diversos setores dos hospitais, uma vez
que a propria Lei original versa sobre o tratamento preventivo, e este

podera e devera ser realizado em qualquer setor onde se fizer necessario.

Com a presente alteragdo na Lei em vigor, a assisténcia
odontolégica a pacientes em regime de internagdo hospitalar se dara no
pré, trans e pos tratamento de saiide de base ao qual o paciente esteja
submetido, e/ou aos portadores de doengas cronicas e com frequéncia
minimizando intercorréncias, diminuindo tempo de internamento e uso

de medicamentos, refletindo em redugfo dos custos hospitalares.

Gabinete da Deputada Luciana Rafagnin
Praga Nossa Senhora da Salete, s/n® - Gabinete 804 — Centro Civico — Curitiba - PR - CEP 80530-911
Tel / Fax (41) 3350-4087 / 3350-4249 / 3252-4314 - e-mail: rafagnin@pr.gov.br - Site: www lucianapt.org
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Exemplificando: paciente com edema de face, febre,
linfonodos palpéveis, alteragdo na linhagem branca num hemograma,
pode ser examinado por um médico com suspeita de alguma patologia
hematolégica grave, mas com a colaboragédo de um dentista qualificado,
com um exame clinico detalhado, anamenese e radiografia periapical,

faz-se um diagndstico diferencial de um processo infeccioso dentario.

Dessa maneira, evita-se o que se denomina na bioética,
de tratamentos fiiteis, que apesar de motivados pelo desejo de fazer o
bem, acaba por acrescentar sofrimentos a esses doentes. Além disso,
esses tratamentos flteis causam outras consequéncias: elevam os custos
do tratamento e agravam os sofrimentos fisicos e emocionais dos

envolvidos nesse drama

Sdo estas, em suma, as modifica¢Ges sugeridas. Temos
certeza que o presente Projeto de Lei contard com o apoio de todos os

parlamentares que integram esta Casa.

Sala das Sessoes, em 19 de fevereiro de 2013.

¢putada Estadual

Gabinete da Deputada Luciana Rafagnin
Praga Nossa Senhora da Salets, s/n® - Gabinete 804 — Centro Clvico — Curitiba— PR - CEP 80530-911
Tel / Fax (41) 3350-4087 / 3350-4248 / 3252-4314 - e-mall; rafagnin@pr.gov.br - Site: www.lucianapt.org
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Publicado no Didrio Oficial n°, 8386 de 18 de Janeiro de 2011

Samula: Dispde sobre a obrigatoriedade da presenga de profissionais de odontologia nas
Unidades de Terapia Intensiva e da outras providéncias.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana aprovou e eu promulgo, nos termos do
§ 7’f do Artigo 71 da Constituicdo Estadual, os seguintes dispositivos do Projeto de Lei
n° 561/09:

O Art, 1°. Torna obrigatéria a presenca de profissionais de odontologia na equipe multiprofissional
das Unidades de Terapia Intensiva, em todos os hospitais plblicos ou privados do Estado do
Parana, para os cuidados da salide bucal dos pacientes.

i
Paragrafo Gnico. Cabera ao profissional de odontologia, a que se refere este artigo, o
aterjdimento preventivo e de emergéncia aos pacientes internos naquelas unidades.

Art. 2°, O descumprimento desta let implicara nas penalidades legais apliciveis pelos 6rgdos e
entidades de controle social dessas atividades a serem regulamentadas pelo Poder Executivo.

Art. 3°. Esta lei entrard em vigor 120 (cento e vinte) dias apés a sua publicacdo.

Paldcio Dezenove de Dezembro, em 11 de janeiro de 2011.

Nelson Justus
Pres{dente

(Projleto de Lei: autoria da Deputada Luciana Rafagnin)

Este 'Itexto ndo substitui o publicado no Didrio Oficial do Estado

f. 000D \k
@ 2000 - Casa Civil do Governo do Estado do Parana
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PROJETO DE LEI N.°: 46/2013

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 46/2013

AUTOR: DEPUTADA ESTADUAL LUCIANA RAFAGNIN

PREAMBULO

Stmula: Altera o artigo 1° e o paragrafo (nico
do artigo 1° da Lei n° 16.786/2011, de 11 de
janeiro de 2011, que dispée sobre a
obrigatoriedade da presenca de profissionais de
odontologia nas Unidades de Terapia Intensiva
e di outras providéncias.

EMENTA: PROTECAO E DEFESA DA
SAUDE. ALTERACAO DO ARTIGO 1° DA
LEI N° 16.786/2011. CIRURGIAO DENTISTA
PARA ATENDIMENTO PREVENTIVO E DE
EMERGENCIA A TODOS OS PACIENTES
INTERNADOS NO AMBIENITE
HOSPITALAR E NAO SOMENTE NAS UTlIs.
ART. 5°, CF. ART. 24, CF. LEGALIDADE.
CONSTITUCIONALIDADE. FAVORAVEL.
APROVACAO.

O presente Projeto de Lei, de autoria da Deputada Estadual Luciana Rafagnin tem

por finalidade alterar a Lei n° 16.786/11, a fim de tornar obrigatéria a presenga de cirurgices

dentistas na equipe multiprofissional em ambiente hospitalar de todos os hospitais piblicos e/ou

privados do Estado do Parana, para os cuidados da satide bucal dos pacientes internados.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 2 Comissfio de Constituigdo e Justica, em consondncia ao

disposto no artigo 33-A, inciso I do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do

Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a

técnica legislativa ora utilizada:
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Art. 33 — A. Cabe a2 Comissdo de Constitui¢io e

Justica:
I - emitir parecer sobre as proposi¢des quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,

adequaciio regimental e cardter estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar Federal n°® 95, de 26
de fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores. (grifo
nosso)

De acordo com a determinagio do Regimento Interno desta Casa de Leis, cumpre
ressaltar a competéncia do nobre deputado para apresentar o projeto de lei ora em tela, conforme

dispbe o artigo 124:;

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd "a qualquer
membro da Assembléia, aoc Governador, dos Tribunais e
ao Ministério Publico, que poderfo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase de
sua tramitagfo.

Paragrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério Pablico, terdo origem na Assembléia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo. (grifo
nosso)

Este é o entendimento da Constitui¢3o do Estado do Parané:

Art. 65 - A_iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justi¢a e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos
nesta Constitui¢fo. (grifo nosso)

Portanto, fica evidenciada a competéncia da nobre parlamentar para realizar a
propositura do presente Projeto de Lei uma vez que ndo afronta nenhuma norma vigente do
ordenamento juridico brasileiro.

Cumpre observar do artigo 1° da Lei Estadual n® 16.786. de 11 de janeiro de 2011,

que se pretende alterar:
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“drt. 1° Torna obrigatdria a presenca de
profissionais de odontologia na equipe
multiprofissional das Unidades de Terapia
Intensiva, em todos os hospitais piblicos e
privados do Estado do Parand, para os
cuidados da saide bucal dos pacientes.
Pardgrafo unico. Caberd ao profissional de
odontologia, a que se refere este artigo, o
atendimento preventivo e de emergéncia aos
pacientes internos naquelas unidades.

Verifica-se que a pretensdo versa no sentido de destinar os cuidados com a saiide

bucal, preventivo e de emergéncia, para todos os pacientes internados no hospital, e nio

somente nas Unidades de Terapia Intensiva.

Conforme justificativa da autora, “a necessidade que se constata é que a presenca
destes profissionais ndo se restrinja & UTI’s, mas que lenha uma maior abrangéncia, com
atuagdo aos diversos setores dos hospitais, uma vez que a prépria Lei original versd sobre o
Iratamento preventivo, e este poderd e deverd ser realizado em qualquer setor onde se fizer
necessdrio.”

Dessa forma, nota-se que o assunto diz respeito 2 satde puablica.

Assim, cumpre salientar que a Constitui¢do Federal, em seu artigo 24, inciso XII
destina a competéncia concorrente da Unifio, Estados e Distrito Federal para legislar na area de

saude, vejamos:

Art. 24, Compete & Unifio, aos Estados e ao Distrito
Federal legislar concorrentemente sobre:

XIT - previdéncia social, protecdo e_defesa da saide.
(grifo nosso)

No mesmo sentido € a previsdo da Constituigio do Estado do Paran4, no Art. 13,

inciso XII, conforme segue:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a
Unido, legislar sobre:

()
X1l - previdéncia social, protecdo e defesa da saiide.
(grifo nosso)
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Verifica-se que o presente Projeto trata de direito assegurado pela Carta Magna ndo
sendo admissivel restringir pessoas ou grupos de pessoas, devera estar ao alcance de todos de

forma igualitdria, conforme Art. 5°, inciso XIV da Constituigdo Federal:

Art. 5° Todos sdo ignais perante a lei, sem distingdo de
qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do
direito a vida, a liberdade, a igualdade, 2 seguranga e a
propriedade, nos termos seguintes: (grifo nosso)

Portanto, sem realizar anélise meritoria, o Projeto em tela possui adequagfo legal e
constitucional. Assim, perfeitamente possivel a alteragio na mencionada lei.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem Obices ao disposto pela Lei
Complementar n° 95/98.

el

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do presente Projeto de Lei, em
virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

Sala das Sessdes em 02 e Ol &
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 46/2013

PROJETO DE LEI N° 46/2013
AUTOR: DEPUTADO LUCIANA RAFAGNIN

SUMULA: Altera o Artigo 1° e o paragrafo tinico do
artigo 1° da Lei n® 16.786/2011, de 11 de janeiro de
2011, que dispde sobre a obrigatoriedade da presenga
de profissionais de odontologia nas Unidades de
Terapia Intensiva e d4 outras providéncias.

EMENTA: PROTECAO E DEFESA DA SAUDE.
ALTERACAO DO ARTIGO 1° DA LEI N°
16.786/2011. CIRURGIAO DENTISTA PARA
ATENDIMENTO PREVENTIVO E DE
EMERGENCIA A TODOS OS PACIENTES
INTERNADOS NO AMBIENTE HOSPITALAR
E NAO SOMENTE NAS UTIs. ART.5°, CF. ART.
24 CF. LEGALIDADE. CONSTITUCIO
NALIDADE. FAVORAVEL. APROVACAO.

PREAMBULO

O presente projeto de Lei, de autoria da Deputada Luciana Rafagnin tem por
finalidade alterar a Lei n® 16.786/11, a fim de tornar obrigatéria a presenga de cirurgides
dentistas na equipe multiprofissional em ambiente hospitalar de todos os hospitais
publicos e/ou privados do Estado do Paran4, para os cuidados da satide bucal dos
pacientes internados.

Este projeto adianta-se a0 marco legal que tramita no Congresso Nacional parz o
projeto de lei da odontologia intensiva no Pais, unido o Parana a outros estados que ja
iniciaram desta discusséo.

Ja ¢ comprovada a eficacia deste atendimento para salvar de vidas por meio de
redugdo infecgdes adquiridas no ambiente hospitalar, especialmente em pacientes
submetidos a ventilagio mecénica, além da diminuigio do tempo de internagdo e na
queda significativa dos custos do tratamento, a julgar pelos gastos com remédios e com
hospitalizag&o. A boca € uma das portas de entrada do nosso organismo.

Justamente por este motivo a odontologia hospitalar aumenta em até 50% a
rotatividade de pacientes nos leitos de terapia intensiva, diminui a morbidade e o indice
de mortalidade pro infec¢des adquiridas durante o tratamento.
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O trabalho deste profissional consiste atuar nas unidades de terapia
intensiva acompanhando e atendendo pacientes que sofrem de patologias compativeis
com este ambiente, ou que foram ou que ainda serfo submetidos a cirurgias,
radioterapias, quimioterapias, bem como portadores de doengas sistémicas cronicas ou
com necessidades especiais. Isto posto, pode-se perceber claramente, que a presenga do
ondotolégo hospitalar minimiza e previne o impacto sistémico de doengas bucais.

Desta forma, com uma anélise sanitiria, este parecer ndo sé é favorivel, como
sugere a complementagio da lei com o objetivo da presenga de cirurgides dentistas como
parte do corpo clinico dos hospitais, nfo restringindo sua presenga apenas as UTISs.

Ressalta-se, entretanto, que n#o se trata de uma defesa de um trabalho de uma
categoria em especifico. O resultado positivo serd para as préprias institui¢Ses de safide,
para o sistema que reduzird custos e principalmente para os pacientes, razdo de ser de
todo este debate,

CONCLUSAO

-~

Diante do exposto, sou favorével a aprovagio do Projeto de Lei em questdio como
sugere a complementagfo da lei com o objetivo da presenga de cirurgides dentistas como
parte do corpo clinico dos hospitais, nfio restringindo sua presenga apenas as UTIs.
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ANTEPROJETO DE LEI 26 }_{3

Samula: Autoriza a Secretaria de Estado
do Trabalho, Empregoc e Economia
Solidaria a participar do Férum Nacional
de Secretarias de Trabalho — FONSET.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

O decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica autorizada a Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Economia Solidaria
a participar do Férum Nacional de Secretarias de Trabalho — FONSET,

Art, 2° Fica autorizado o pagamento do Férum Nacional de Secretarias de Trabalho —
FONSET.

Art. 3° Fica convalidada a participagdo da Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e
Economia Solidaria a participar do Férum Nacional de Secretarias de Trabalho — FONSET,
nos anos de 2010 a 2012 e autorizado o pagamento das respectivas anuidades.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Palacio do Governo, em

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Patécio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: (41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

MENSAGEM i

N°065 /2013 Curitiba, 25 de  juho _gde 2013,

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D, L.

Em, {1 JUL. 2083

Senhor Presidente, . M

1° Secretario

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar-
a Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Economia Solidaria a participar do
Férum Nacional de Secretarias de Trabalho — FONSET, autorizar o pagamento do
FONSET e convalidar a participagdo da mencionada Secretaria de Estado no
FONSET nos anos de 2010 a 2012 e autorizar o pagamento das respectivas
anuidades.

Criado em junho de 1989, o Férum Nacional de Secretarias de
Trabalho — FONSET & uma sociedade civil sem fins lucrativos, com autonomia
administrativa e financeira, constituida por titulares das Secretarias Estaduais do
Trabalho e mais Secretaria de Trabalho do Distrito Federal. Constitui-se em um
importante espago de dialogo e troca de experiéncia entre os estados e 0 governo
federal e, dentre outras finalidades, tem por objetivo definir posigcbes em torno de
problemas relacionados ao mundo do trabalho e, também,.fortalecer a participagéo
dos estados na definicdo de politicas publicas.

E composto por uma Diretoria Executiva com representagéo das
cinco regiGes que formam o pais e mais trés membros do Conselho Fiscal.

O FONSET tem assento permanente no Conselho Deliberativo
do Fundo de Amparo ao Trabalhador (CODEFAT) e participagdo no Conselho
Nacional de Economia Solidaria (CNAES).

Entre os principais objetivos do FONSET, destaca-se:

a) intensificar o intercdmbio de experiéncias para formulagéo
de uma politica nacional do trabalho, emprego e renda;

14:47 01/87/2013 065683 (A FSSCALEIA LIRTSLATIOR 10 [Tl

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.876.003-4.

Paldclo Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone:[41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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b) promover a edicdo de editoriais para divuigacéo das
acOes desenvolvidas pelas Secretarias de Estado do
Trabalho que comp&em o Forum,;

¢) definir e firmar posigbes em torno dos problemas
fundamentais da area do trabalho, formulando diretrizes
basicas para subsidiar o estabelecimento de uma politica
nacional para o setor;

d) fortalecer a participagéo do Estado na definigdo da politica
O publica do trabalho no pais;

e) congregar esforgos, organizar meios e captar recursos
para intensificar actes de interesses comuns e contribuir
com o Ministério do Trabalho, apresentando e analisando
sugestdes que proporcionem o aperfeicoamento e
harmonizagdo nas relagées do trabalho.

Para assegurar o pleno funcionamento do FONSET faz-se
necessario a contribuigdo da anuidade prevista nos termos do art. 19, inciso |l, do
Regimento do FONSET definida em Assembleia Geral. O valor destina-se
exclusivamente a realizagéo do objeto do convénio, sendo vedado o seu emprego,
ainda que transitoriamente, em outras despesas ou quaisquer atividades que néo
estejam plenamente vinculadas ao objeto.

Considerando a importancia da participagdo da Secretaria do

Trabalho, Emprego e Economia Solidaria/SETS como representante do Estado do

O Parana no referido forum conforme ja mencionado, apresento o anexo Anteprojeto

* de Lei visando assegurar ndo sO a participagao efetiva neste Férum, bem como a

possibilidade de se efetuar a contribuicao financeira para a manutengéo técnica e
administrativa do FONSET.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovacéo, reitero a Vossa Exceléncia meus

protestos de apre¢o e co racao. \QA{V

RLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Pat4cio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parané | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41) 3254 7345 | www.pr.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, EMPREGO E

p /) ECONOMIA SOLIDARIA
P
—‘E\%AM DIRETORIA GERAL

Prot. n.© 11.876.003-4

Assunto: Anuidade FONSET
Unidade: AT
Valor: R$ 10.000,16

AO GPS / SETS,

Para indicar a fonte de recursos e dotagdo orgamentdria para o
pagamento da anuidade do FONSET, informando que as
despesas relativas ao ano de 2013, sdo na ordem de R$
10.000,16.

DG/SETS, em 23 de maio de 2013.

Confere com ¢ original
SEEG/CTL, em/ﬁl__/

Ass.
Amin Jdsé\Hannouche

DiratorkGeral




SETS
Fi.3. W°

) ot RECLAMACDOES E SUGESTOES
. DISQUE CAIXA 0800 726 01
OUVIDORIA 080072574
; i WWW.Ca1xa.qoVv.bi
Cedente CPF/CNPJ Agéneia / Codigo do Cedente
FORUM NACIONAL SECRETARIAS DQ TRABALHO 32.902.223/0001-30 2220{271030-7
Data do documenlo N® do documento Espécie documento Carteira Dala do procassamento Nosso Numero
140212013 00000000138 DM 01 1410212013 141900000000000138-4
Sacado CPFICNPJ K
SETS - S TRAB EMPREGO ECONOMIA 5O 00.439.192/0001-37
Endere¢o do sacado UF CEP
Rua Pedro lvo n 750 4 andar - Centro - Curitiba PR 80010-020
Sacador/avalista CPFICNPJ

Instrugbes (Texto de Responsabilidade do Cedente):

MULTA DE RS$: 200,00 APOS : 08/03/2013
JURDS DE R$: 3,00 AO DIA

NAQ RECEBER APOS 30 DIAS DO VENCIMENTO

Moeda Cuantidade Valor
RS
Recebimeanto através do cheque n. do Banco

Esia quitagao sb terh validade epds pagamenlo do cheque pelo Banca Sacado.

COUXA

AulenticagBo Mecnica - Recibo do Sacado

Local de pagamento

PREFERENCIALMENTE NAS CASAS LOTERICAS ATE O VALOR LIMITE

Cedente CPFICNPJ
FORUM NACIONAL SECRETARIAS DO TRABALHO 32,902.223/0001.30 2220/371030-7
Data do documento N* do documanto Espécla de doclo. —l Acsite Data do processamento Nosso Nitmero
1410212013 00000000138 DM NAO 1410212013 14/300000000000138-4
Uso do Banco Carteira LMoada Quanidade Valar
0 R$ ; :
Instrugbes (Texto de Responsabilidade do Cedente): {-) Desconto
MULTA DE R$: 200,00 APOS : 08/032013 X
JUROS DE R$: 3,00 AO DIA ¢S DedisoesiAbaimenion
NAO RECEBER APOS 30 DIAS DO VENCIMENTO () Mora/Multatluros
{+) Cutros Acréscimos
{=) Valor Cobrado

Sacado: SETS - 5 TRAB EMPREGO ECONCMIA S0
Rua Pedro Ivo n 750 4 andar . Centro
Curitiba

Sacador/Avalisie:

L

NN

CPFICNPJ:  00.439.182/0001-37
UF: PR CEP: 80010-020
CPFICNPJ:

AutenlicagBo Mecanica- Ficha de CompensagBo

e )

Ass,
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PARANA
GOVERN® DO ESTADO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,
EMPREGO E ECONOMIA SOLIDARIA
GRUPO DE PLANEJAMENTO SETORIAL

Informagéo de disponibilidade orcamentaria

Informagdo n° 80/2013/GPS/t
Protocolo: 11.876.003-4

Assunto: Anuidade do FONSET

O presente protocolado trata de convalidagdo da participagdo da
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Economia Solidaria a participar do
Férum Nacional de Secretarias de Trabalho — FONSET nos anos de 2010 a 2012,

e autorizagdo para pagamento das respectivas anuidades.

Informamos que a despesa consta no Plano Plurianual 2013/2015 e
estd prevista na Lei orcamentaria n® 17.398 de 18/12/2012, classificando-se na
dotacéo orgamentaria a seguir especificada:

Dotagao Orgamentaria: 5302.11122414.205 — Gestio Administrativa - SETS
Elemento de Despesa — 33.90.39.01 — Assinaturas e anuidades (exercicio vigente)
Elemento de despesa — 33.90.92.13 — Despesa de exercicio anterior (2010/2011)
Valor atual da anuidade R$ 10.000,16 (dez mil, e dezesseis centavos)

Fonte 100 — Tesouro do Estado.

Esclarecemos ainda, que a despesa nao ultrapassara os limites
orgamentarios do exercicio de 2013, e por se tratar de despesa continuada, fara
parte do orcamento dos exercicios subsequentes.

Curitiba, 23 de maio de 2013.
Confere com rigina
SEEG/CI'L, enyé_}/j

T ‘ zinha Jankoski
Chefe do GPS/SETS




SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, EMPREGO
E ECONOMIA SOLIDARIA

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

DECLARAQAO DE ADEQUA(}AO DA DESPESA N°© 247/2013
Protocolo : 11.876.003-4

I — Eu, LUIZ CLAUDIO ROMANELL], Portador do RG. N° 1.194.590-2 - PR, e CPF

N° 277.925.289-87, atualmente no cargo de Secretario de Estado, na qualidade de Ordenador de

Despesas do Orgdo/SETS, DECLARO que a despesa abazixo identificada esta incluida no Plano
Plurianual 2013/2015, Lei N° 17.013/2011, e na Lei Orcamentaria Anual do exercicio de 2013

O n° 17.398/2012, bem como preenche os requisitos exigidos pela Lei Complementar n® 101/2000, e

nio haverd impacto na manutengio do Orgio,
IT — Refere-se a despesa com pagamento da anuidade do FONSET

A despesa correrd a conta da unidade orgamentaria abaixo indicada:

Dotagio Or¢amentiria: 5302.11.122.414.205 — Gestiio Administrativa da SETS,

Natureza da Despesa:

33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
33.90.39.01 — Assinaturas e Anuidades

33.90.92.13 — Despesa de exercicio anterior

Fonte de Recurso: 100 — Tesouro do Estado

Valor da anuidade do exercicio de 2013 - R$ 10.000,16 (dez mil ¢ dezesseis centavos)
O Periodo: Anual

III - Declaramos ainda, que a despesa nio ultrapassar4 os limites or¢amentérios do exercicio

de 2013, e por se tratar de despesa continuada, fara parte do orgamento dos exercicios subsequentes.

Curitiba, 23 de maio de 2013.

Confere com rfgin
SEEGICI‘L ely/

Rua Pedro Ivo, 750 — Curitiba - PR
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Assembleia Legislativa do Estado do Sarand

Centro Eegislativo Presidente Anibal Khury

Gabinete Deputado Hermas Branddo Junior

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 268/13

Projeto de Lei n° 268/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°, 065/13

Sumula: Autoriza a Secretaria de Estado do
Trabalho, Emprego e Economia Solidaria a participar
do foérum nacional de secretarias de trabalho —
FONSET.

EMENTA: AUTORIZA A SECRETARIA DE
ESTADO DO TRABALHO, EMPREGO E
ECONOMIA SOLIDARIA A PARTICIPAR DO
FORUM NACIONAL DE SECRETARIAS DE
TRABALHO - FONSET. POSSIBILIDADE.
REGIMENTO INTERNO ART. 124. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTS. 65; 66 e 87 DA CONSTITUICAO
DO ESTADO DO PARANA.
CONSTITUCIONALIDADE. LEGALIDADE.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem por finalidade
autorizar a Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Economia Solidaria a
participar do Férum Nacional de Secretarias do Trabalho - FONSET.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete @ Comissdo de Constituicdo e Justica, em
consonancia ao disposto no Art. 33-A, | do Regimento interno da Assembléia
Legislativa do ‘Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Praga Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911
Gabinete 302 — Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
Site: www.hermasbrandaoijr.com.br e-mail: contato@hermasbrandaoir.com.br
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Gabinete Deputado Hermas Branddo Junior

Art. 33—-A Cabe a Comisséo de Constitui¢do e Justica:
| — emitir parecer sobre as proposi¢des quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagéo regimental e carater estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro
de 1998 e alteragdes posteriores.

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana;

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a qualquer
membro da Assembleia, ao Governador, dos
Tribunais e ao Ministério Puablico, que poderio
solicitar o seu arquivamento ou a sua restituigdo, em
qualquer fase de sua tramitagio.

Paragrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais
e do Ministério Publico, terdo origem na Assembleia,
sob a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissao.

Em consondncia com o Regimento Interno desta Casa, a
Constituigao Estadual, em seu Art. 65, estabelece que:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-
Geral de Justica e aos cidadidos, na forma e nos
casos previstos nesta Constituigdo.

Deste modo, resta-se evidenciada a capacidade de iniciativa do

Govemador para realizar a propositura do referido Projeto de Lei.

Praca Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911
Gabinete 302 -~ Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
Site: www.hermasbrandaoir.com.br e-mail: contato@hermasbrandaoijr.com.br
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Alem do mais, o referido assunto aborda tema de competéncia
privativa do Governador do Estado, conforme a prépria Constituigao Estadual
detemmina:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigio,
sdo de iniciativa privativa do Governador do Estado

as leis que disponham sobre:

{...)
IV - criagdo, estruturagio e atribuigcdo das Secretarias
de Estado e érgaos da Administragdo Publica.

No mesmo sentido, o art. 87 da Constituicdo do Estado vem

estabelecer:
Art. 87. Compete privativamente ao Governador:
(vide ADIN 973-6)

()
Ill - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado,
a direcé@o superior da administragio estadual;

()
VI - dispor sobre a organizagéo e o funcionamento da
administracdo estadual, na forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém o poder de
iniciativa @ a competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Com relagdo ao cumprimento da Lei Complementar Federal n°.
101/00, observa-se da justificativa anexa ao presente Projeto, que as despesas
somam, anualmente, R$ 10.000,16 (dez mil reais e dezesseis centavos), o que nédo
gera o aumento de despesa de forma a transformar a dotagdo orgamentario do
Estado, posto que se trata de valor anual certo e previsivel.

Por fim, no tocante & Lei Complementar Federal n° 95/98, o

Projeto de Lei nao apresenta nenhum ébice.

Praga Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911
Gabinete 302 — Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
Site: www.hermasbrandaojr.com.br e-mail: contato@hermasbrandaoir.com.br




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Gabinete Deputado Hermas Brand&o Junior

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por estarem presentes
todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 06 de agosto de 2013.

NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

HERMAS BRANDAO JUNIOR

RELATOR
CF .
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 268/13

RELATORIO

O Plano de Lei em analise é oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n° 065/13, que autoriza a Secretaria de Estado do Trabalho,
Emprego e Economia solidaria a participar do Férum Nacional de
Secretarias de Trabalho — FONSET.

Procedida a analise feita pela Comissdo de Constitui¢do e
Justica, com a relatoria do Nobre Deputado Hermas Brand&o Junior, que
exarou o devido parecer favoravel.

FUNDAMENTAGCAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Permanente de Financgas, para andlise, o que passara a
fazer.

Procedida a analise da Proposicdo, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagdes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artige 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65, 66 e 87 da
Constituicdo Estadual.

Com a participagdo da Secretaria citada junto ao FONSET,
fortalecera a participagdo do Estado na definicdo de politicas publicas,
conforme justifica o autor da proposta em tela.

Vale observar que a proposta em epigrafe ndo fere a Lei
Complementar Federal n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), uma
vez que € apresentada a Declaragdo de Adequacdo da Despesa n°
247/2013, data de 23 de maio de 2013, subscrita pelo Secretario de Estado
do Trabalho, Emprego e Economia Solidaria, Senhor Luiz Claudio
Romanelli, declarando que o valor da anuidade do exercicio de 2013 é

ML L{




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
3% Sesséo Legislativa— 172 Legisfatura
Comisséo de Finangas

R$10.000,16 (dez mil e dezesseis centavos) e que esta incluida no Plano
Plurianual 2013/2015, Lei n® 17.013/2011 e na Lei Orgamentaria Anual do
exercicio de 2013 n® 17.398/2012.
CONCLUSAO

Isto posto, ndo encontramos nada que possa obstar a sua
normal tramitagdo pelos demais 6rgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissées, | Y [08 f I3
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PROJETO DE RESOLUCAO N° 43 |AD

Aprova o Relatério Final da
Comissdo Parlamentar de Inquérito
para investigar e fiscalizar a baixa
qualidade do servigo ¢ as sucessivas
quedas de sinal das empresas
operadoras de telefonia moével no
Parana.

Art. 1° Fica aprovado o Relatéric Final da Comissfo Parlamentar de
Inquérito para investigar e fiscalizar a baixa qualidade do servigo e as sucessivas
quedas de sinal das empresas operadoras de telefonia mével no Parana, constituida
pelo Ato do Presidente n®20/2012, publicado no Diario Oficial da Assembleia
n® 318, de 6/11/2012, suas conclusdes e encaminhamentos.

Depufddd NEREU URA
Relator

Deputado BERNARDO CARLI
Membro

OBER’I© A(XGLM

Deputado P OR DEMOS
embro
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JUSTIFICATIVA

A presente Proposi¢do tem por objetivo dar cumprimento ao inciso 1 do
art. 38, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa ao apresentar, para ser
apreciado e votado pelos nobres Parlamentares, o Relatério Final da Comisséo
Parlamentar de Inquérito para investigar ¢ fiscalizar a baixa qualidade do servico e

O as sucessivas quedas de sinal das empresas operadoras de telefonia moével no Parana.

A referida CPI foi proposta por Requerimento do Deputado Fernando
Scanavaca, protocolado sob o n° 6446/12-DAP, de 22/10/12 e constituida pelo Ato
do Presidente n® 20/2012, publicado no Diario Oficial da Assembleia n° 318, de
6/11/12.

Importante esclarecer que a minuta de Projeto de Lei criando o

PROCON-ALEP restou excluida do relatério final em razio da existéncia da
Coordenadoria Estadual de Protegio e Defesa do Consumidor - PROCON/PR -

6rgédo do Poder Executivo, subordinado a estrutura programatica da Secretaria de

O Estado da Justiga, Cidadania e Direitos Humanos, que ja& cumpre as fungdes de
recepcionar as reclamagdes dos cidaddos que sofreram lesdes em suas relagOes

consumeristas e buscar solugdes.

Da mesma forma, o art. 33-P do Regimento Interno desta Casa de leis
prevé a competéncia da Comissdo permanente de Defesa do Consumidor para
“receber, avaliar e investigar denuncias relativas a violagdo dos direitos do
consumidor”, sendo, portanto, desnecessaria a criagdo de outra estrutura — que

importa em geragdo de despesa — para cumprir igual finalidade.
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INFORMAGAO

Senhora Diretora,

Informo que a CP| da Telefonia Mével, criada em 6 de novembro de
2012, através do Ato do Presidente n® 20/2012, publicado no Didrio Oficial da
Assembleia n® 318, de 6/11/12, procedeu 2 entrega de seu relatério final na
Sesséo Plenaria do dia 7/8/13, protocolado sob o n® 6824/13-DAP, o qual

necessita, para torna-lo apto a publicagdo, sejam desentranhadas as seguintes
partes:

- 3.1 - Do Histérico da Constituicdo da CPI.

- 3.2 - Da 1% Reuniao Ordinaria da CPI, pois a ata ja esta publicada
e o plano de trabalho e regime de metas é de resolugao interna da CPI.

- Dos itens: 3.3, a Lei n° 2666/02; 3.4, a Lei n® 3384/07 e anexos;
3.5, a Lei n°® 975/90; 3.6, a Lei n® 1202/02; 3.7, a Lei n® 11.233/12; 3.8, a Lei n°®
8462/01; 3.11, a Lei n® 157/12, e 3.12, a Lei n® 11.535/05.

- Dos itens 3.13, 3.14, as atas de reunides, tendo em vista ja
haverem sido publicadas.

- Proposicdo de criacao do PROCON-ALEP, em razdo de
incompatibilidade com o Regimento Interno em seu art. 33, |l, competéncia da
Comissdo Executiva dispor sobre a criagdo, transformagdo e extingdo de
servigos do Poder Legislativo, e art. 33-P, ja que concorre com a competéncia
da Comissao de Defesa do Consumidor.

- Agradecimentos.

CONFEREICOM 0 ORIGINAL

Diketora Legislativa
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Processo Legislativo

i Comissoes Permanentes

REPUBLICADO POR INCORRECAO PARA INCLUSAO DOS ITENS 6.11, 7.12, 7.13, 7.14, T.15 E 7.16

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
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LIDO NO EXFEDIENTE
CONCEDIDO AFOIAMERTO AD. L.

Bm, {7 AGOD, 2013

=

1° Secretdrio

2013
COMISSAQ PARLAMENTAR DE INQUERITO
DA TELEFONIA MOVEL

Prosldente: Deputado Loonaido Paranhos; Vice Presid Deputado Prof Lemos
Reolator: Doputado Nerau Moura; Relatar Adiunto: Deputade Gliberto Marting
Membros Efetivos: Doputade Lulz Carios Marting;
- Doputado Bernardo Rlbas Carli; Deputado Roberto Aclolll.

2. Introducdo.

Nds Parlamentares da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand, tivemos a honra de recepcionar a obrigago advinda do soberano
r Plenirio desta Casa de Leis, de cumprirmos a miss&@o de investigar na forma
) de inquérito, os servigos de telefonia mdvel no ambito terrltorial Paranaense,
respeitado o fato determinado a apurar constante do Ato do Presidente n°

D20/2012.

Foi um perlodo dificil esse do findar de 2012 e Iniciar de 2013,
motivado pelas mudangas das composigbes politico partidarias, resultantes das
eleigbes municipais, e também da assungio de membros da CPI, no cargo de
Secretario de Estado, situagSio que impediu a instalagio e a eleigio de

- Presidente e Relator da CP! logo apds sua constitulgdo. Assim sendo, &0
somente em 17 de Abrll do corrente ano, iniciaram-se efetivamente os
trabalhos, tendo a Comisséio, apenas o exiguo prazo de menos de dois meses
parae a consecugado dos objetivos.

Pois bem, mesmo com as dificuldades acima relatadas, os
membros da CPl acompanhados por excelente equipe técnica, conseguiram
em curto espago de tempo, realizar o malor trabalho de CPI ja promovido por
esta Assembleia Legislativa, com resuitados efetivos diretamente aplicados a
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populagdo do Parana, em especial aos consumidares do SMP- Servigo Mdvel
Pessoal.

Criamos e executamos um Plano Estratégico de Trabalho e
Regime de Metas, visitando as regides de 10 grandes cidades Paranaenses,

coletando opinites, sugestSes, reclamagfes e denuncias concementes 3
telefonia mével.

Temos convicgio de que alcangamos os objetivos,
conseguindo realizar um "Raio X* dos problemas enfrentados pelos usuarios e
aferir o grau de satisfagao da populagdo e dos consumidores.

Produzimos um Relatdrio Final, embasado em um Banco de

Dados com mithares de documentos, que geraram mais de 17 gigabytes de
informagtes. ?

Antecipadamente, agradecemos & ComissSo Executiva na
pessoa de sua exceléncia o Deputado Presidente, Valdir Luiz Rossoni, que
atendeu aos preceitos regimentais, em especial os contidos no § 6°, do artigo
36, dando atendimento preferential 4s demandas da CPI.

Agradecemos também, a todos os Deputados integrantes da
CPI; a0 Deputado Presidente da CPI, Leonaldo Paranhos, pela organizagdo e
controle da Secretaria Geral da CPI; ac Deputado Vice Presidente Professor
Lemos gue sempre presente contribuiu com boas ideias; ao Deputado Relator
Adjunto Gilberto Martin que corroborou em multo para a consecugio deste
Relatério; e aos demals Membros Efetivos, Deputado Luiz Carlos Martins,
Deputado Bernardo Ribas Carli e Deputado Roberto Aciolll, pelo brilhantismo,
apoio e coragem, que muito colaboraram para o bom desempenho do inquérito
e principalmente, pelas conclusées integralmente expressas neste documento.
- Nao podemos deixar de conotar, que todas as operadoras, sem
excegdn, mesmo exercendo a defesa de seus interesses, em momento algum
desmereceram os trabalhos da CPl, apesar da liminar concedida pelo
Judiciario que garantiy 4s empresas o direito de permanecer caladas, sendo
que por fim, demonstra'ram respeito ac Poder Legislativo do Estado do Parana,
principalmente ao acatarem a imposigao de um Termo de Ajustamento de suas
condutas, em beneficio dos consumidores e da evolugao das telecomunicagdes
no dmbito do Estado do Parand.
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conclusdes da CPIl, adiante expostas, apds relato pormenorizado neste
documento, das agbes implementadas e, também, por meio do sltio eletrdnico
da Assembleia Legislativa do Estado do Paran4, onde transparentemente, na
integralidade, conrstara o presente Relatério para acesso de todos e registro
futuro.




